
 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

1/14 

 

Poskytování následné podpory se řídí pravidly stanovenými Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 

2003/87/ES ze dne 13. října 2003, která upravuje systém obchodování s emisními povolenkami, a dále 

Směrnicí Rady 96/61/ES. 

Výzva z programu I+ č. 1/2025 

k předkládání projektových záměrů usilujících o financování z prostředků 

Modernizačního fondu nebo výnosů z dražeb emisních povolenek 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyhlašuje prostřednictvím Státního fondu 

životního prostředí ČR (dále jen „Fond“) výzvu pro předkládání projektových záměrů (dále jen 

„výzva“) dle podmínek programu Modernizačního fondu (dále jen „program“) a dále projektových 

záměrů financovaných z výnosů z dražeb emisních povolenek, v souladu se zákonem č. 383/2012 

Sb. o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů (dále jen „zákon“).  

1. kolo výzvy pro předkládání projektových záměrů 

Číslo výzvy ModF: I+ č. 1/2025 

Program 8. Inovativní a komplexní (individuální) projekty (I+) 

Podporované aktivity 

Modernizace energetických soustav, zvyšování energetické účinnosti nebo 

redukce emisí skleníkových plynů v rámci projektových záměrů usilujících o 

podporu z prostředků Inovačního fondu nebo jako inovativní a komplexní 

individuální projekty o podporu z prostředků Modernizačního fondu či 

výnosů z dražeb emisních povolenek. 

Oprávnění žadatelé Subjekty vymezené v kapitole 3 této výzvy. 

Termíny výzvy  
Projektové záměry je možné podat v období od 28. 2. 2025 od 12:00 hod. 

do 31. 3. 2025 do 12:00 hod. 

Výše podpory  

Na zpracování projektových záměrů není poskytována žádná finanční 

podpora. Maximální míra podpory na jeden projekt v rámci 2. kola výzvy je 

vymezena v kapitole 4 této výzvy. 

Alokace 
Pro 1. kolo výzvy na předkládání projektových záměrů není stanovena 

žádná alokace prostředků. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

2/14 

Pro projekty usilující o podporu z Modernizačního fondu platí také Nařízení Komise (EU) 2020/1001 ze dne 

9. července 2020, které stanoví prováděcí pravidla pro fungování Modernizačního fondu na podporu 

modernizace energetických soustav a zlepšení energetické účinnosti ve vybraných členských státech. 

Pokud projekty předložené ve druhém kole výzvy nebudou doporučeny k financování Evropskou investiční 

bankou nebo Investičním výborem, případně pokud na základě jejich doporučení dojde ke změně podmínek 

výzvy, vyhrazuje si Fond právo upravit podmínky výzvy, výzvu ukončit, nebo neposkytnout podporu 

dotčeným projektům. 

Projekty žádající podporu z výnosů dražeb emisních povolenek mohou tuto podporu získat až po schválení 

podmínek vládou ČR, v souladu s ustanovením § 12, odst. 11 zákona. 

1. CÍL VÝZVY 

Cílem 1. kola výzvy je podpořit a umožnit další přípravu: 

a) projektovým záměrům usilujících o financování z Inovačního fondu, 

b) projektovým záměrům individuálních komplexních rozsáhlých investic (s investičními náklady 

více než 12 mld. Kč), které svým zaměřením výraznou měrou přispívají k modernizaci 

energetických soustav, zvyšování energetické účinnosti nebo redukci emisí skleníkových plynů, 

usilujících o financování z prostředků Modernizačního fondu či výnosů z dražeb emisních 

povolenek. 

Podpora bude poskytnuta formou vydání podpůrného stanoviska SFŽP ČR. 

2. POPIS PODPOROVANÝCH AKTIVIT 

V prvním kole výzvy se jedná o vyslovení podpory projektovým záměrům vedoucím k modernizaci 

energetických soustav dle čl. 10, odst. 3 písm. h) nebo ke zlepšení energetické účinnosti či k snížení emisí 

skleníkových plynů v oblastech stanovených čl. 10d Směrnice EU 2003/87/ES, které usilují:  

a) o podporu z aktuálně vyhlášených výzev Inovačního fondu; 

b) jako rozsáhlé komplexní individuální investiční projekty (s celkovými náklady nad 12. mld. Kč) 

o financování z prostředků Modernizačního fondu anebo výnosů z dražeb emisních povolenek. 

Výsledkem hodnocení projektových záměrů v tomto kole je vydání doporučujícího stanoviska SFŽP 

ČR a umožnění jejich další projektové přípravy. 

Investice, které později uspějí v Inovačním fondu nebo budou shledány jako přínosné v oblasti 

modernizace energetických soustav anebo zlepšení energetické účinnosti (dle čl. 10d a čl. 10, odst. 3 

písm. h), Směrnice EU 2003/87/ES), mohou v následujícím druhém kole výzvy získat finanční podporu. 

U opatření dle bodu a) mohou být prostřednictvím 2. kola výzvy financovány pouze výdaje, které netvoří 

inovativní části projektů, takže nejsou způsobilé z hlediska Inovačního fondu, a zároveň jsou z hlediska 

Modernizačního fondu anebo výnosů z dražeb emisních povolenek způsobilé. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

3/14 

Popis podmínek realizace těchto opatření je uveden v kapitole 12 této výzvy. 

3. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ 

Subjekty, které jsou způsobilé pro podporu z Inovačního fondu, Modernizačního fondu, nebo z výnosů 

z dražeb emisních povolenek, přičemž podporované projekty musí být umístěny v České republice. 

4. FORMA A VÝŠE PODPORY 

V rámci prvního kola, tj. v této výzvě, není přiznávána podpora z Modernizačního fondu anebo z výnosů 

z dražeb emisních povolenek. Hodnocení projektových záměrů v 1. kole výzvy zakládá podmínky pro 

případné schválení projektu v 2. kole, po splnění podmínek obou kol výzvy.  

Projekty, které uspějí a získají podporu Inovačního fondu nebo budou shledány jako přínosné v oblasti 

modernizace energetických soustav anebo zlepšení energetické účinnosti, budou moci předložit žádost 

ve druhém kole výzvy, přičemž vzhledem k charakteru projektů bude podpora poskytována: 

a) v režimu veřejné podpory1 dle Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým 

se v souladu s články 107 a 108 smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s 

vnitřním trhem (dále jen „GBER“), a to dle článku odpovídajícího podporované oblasti 

(podrobněji viz text příslušného programu Modernizačního fondu); 

b) individuální podpora podle čl. 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie nebo dle CEEAG 

(Pokyny ke státní podpoře v oblasti klimatu, životního prostředí a energetiky), příp. jiných 

relevantních rámců EU pro poskytování podpory státem nebo ze státních prostředků, které 

narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž. 

5. ALOKACE PROSTŘEDKŮ PRO VÝZVU 

První kolo výzvy je bez určení alokace. O alokaci pro druhé kolo bude rozhodovat výše disponibilních 

prostředků v programu I+ anebo dostupnost prostředků z výnosu z dražeb emisních povolenek. 

6. TERMÍNY VÝZVY 

Termíny pro předkládání projektových záměrů v rámci této výzvy: 

 Zahájení příjmu projektových záměrů:  28. 2. 2025 od 12:00 hod. 

 Ukončení příjmu projektových záměrů:  31. 3. 2025 do 12:00 hod. 

 

1 V případě, že nejsou naplněny definiční znaky veřejné podpory, je podpora poskytována za stejných podmínek, 

jako kdyby se o veřejnou podporu jednalo. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

4/14 

7. OBDOBÍ REALIZACE 

Podpůrná stanoviska SFŽP ČR jsou poskytována projektům usilujících o financování z aktuálně 

vyhlášených výzev Inovačního fondu v termínu před uzavřením těchto výzev. 

Projekty, které žádají o podporu dle kapitoly 2 písm. a) a uspějí v druhém kole výzvy, musí dosáhnout 

finančního uzavření do čtyř let po podpisu grantu v rámci Inovačního fondu. Následně projekt musí být 

provozován alespoň pět let po uvedení do provozu (kromě malých a pilotních projektů, které je nutné 

provozovat minimálně tři roky od data uvedení do provozu). 

Projekty, které žádají o podporu dle kapitoly 2 písm. b), budou mít stanovenu dobu realizace podle svého 

charakteru a náročnosti ve druhém kole výzvy.  

8. MÍSTO REALIZACE PROJEKTU 

Podpořené projekty musí být realizovány na území České republiky. 

9. ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Jedná se o ty výdaje projektu, které zakládají nárok na čerpání podpory, tj. mohou být spolufinancovány 

z prostředků Modernizačního fondu nebo výnosů z dražeb emisních povolenek. 

Způsobilé výdaje projektu, pro výpočet výše podpory, se stanovují až na základě rozpočtu projektu 

předkládaného do druhého kola výzvy. 

9.1 Obecné podmínky způsobilosti výdajů 

Podpora může být poskytnuta pouze na způsobilé výdaje, které splňují všechny níže uvedené podmínky: 

‑ jsou v souladu s právními předpisy ČR a EU, 

‑ jsou v souladu s programem, příslušnou výzvou a vydanými metodickými pokyny, 

‑ jsou v souladu s podmínkami pro poskytování veřejné podpory, 

‑ jsou přiměřené, tj. odpovídají cenám v místě a čase obvyklým, 

‑ jsou řádně identifikovatelné, prokazatelné a doložitelné, 

‑ jsou přímo a výhradně spojeny s realizací projektu, vznikly v době jeho realizace a jsou součástí 

jeho rozpočtu, 

‑ jsou vzniklé po podání projektového záměru. 

9.2 Specifické podmínky způsobilosti výdajů 

Specifické podmínky budou stanoveny v druhém kole výzvy, nicméně mezi základní způsobilé výdaje 

související s investicí patří zejména: 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

5/14 

9.2.1 Přímé realizační výdaje 

Jedná se o výdaje na stavební práce, dodávky a služby bezprostředně související s předmětem 

podpory, které přispívají ke splnění cílů příslušného projektu. 

9.2.2 Činnosti odborného technického, autorského dozoru, BOZP 

Jedná se o výdaje na činnost odborného technického nebo autorského dozoru a zajištění bezpečnosti 

práce na stavbě (koordinátor BOZP). 

9.2.3 Vícepráce  

Za vícepráce jsou považovány stavební práce, dodávky a/nebo služby, které nejsou zahrnuté v 

předmětu díla dle smlouvy, ale zhotovitel se s objednatelem dohodl na jejich provedení. 

Vícepráce lze za způsobilé považovat pouze v případě doložitelných objektivních důvodů, kdy je 

realizace víceprací nezbytná pro dokončení realizace projektu a naplnění jeho cílů a parametrů. 

Současně musí být dodržena pravidla pro zadávání veřejných zakázek dle zákona č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, v platném znění. 

9.2.4 Propagační opatření 

Za způsobilé výdaje v rámci projektu jsou považovány výdaje na propagační opatření, které byly 

vynaloženy v přímé vazbě na projekt v souvislosti s požadavky na zajištění propagace. Tato opatření 

musí být stanovena jako povinná dle Grafického manuálu pro projekty financované z prostředků 

Modernizačního fondu, zveřejněném na www.modernizacni-fond.cz spolu s výzvou. Všechny 

nástroje použité k naplnění povinné publicity musí být v souladu s tímto grafickým manuálem. Pro 

přípravu nástrojů povinné publicity je možné využít Generátor povinné publicity. 

9.2.5 Daň z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) lze považovat za způsobilou pouze pro žadatele, kteří si 

nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty na vstupu ve smyslu zákona č. 235/2004 Sb., 

o dani z přidané hodnoty, v platném znění. Vznikne-li nárok na vrácení DPH dodatečně, je žadatel 

povinen relevantní podporu vrátit bez ohledu na to, zda nárok u orgánů finanční správy uplatní či 

nikoli. 

Způsobilá DPH se vztahuje pouze k plnění, která musí být sama považována za způsobilá. V případě, 

že je plnění způsobilé pouze z části, pak je DPH vztahující se k tomuto plnění způsobilá ze stejné 

alikvotní části. 

9.2.6 Pohledávky 

V případě, že došlo k zápočtu pohledávek/závazků mezi žadatelem a zhotovitelem (úhrada faktury 

není v plné výši doložena bankovním výpisem), je vždy nutno předložit písemnou Smlouvu/Dohodu 

o započtení vzájemných plnění stejného druhu (pohledávek a závazků) vzniklých na základě 

smluvního vztahu mezi příjemcem faktury a fakturujícím zhotovitelem, podepsanou příjemcem i 

zhotovitelem. Tato oboustranná vzájemná Dohoda musí být uzavřena v souladu s občanským 

zákoníkem. V Dohodě musí být uvedeny smluvní strany, identifikace projektu a faktur/y (v případě 

http://www.modernizacni-fond.cz/
https://publicita.sfzp.cz/


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

6/14 

odlišného variabilního symbolu oproti číslu faktury je nutné uvést i variabilní symbol), vzájemně 

započtené částky a měny, datum podpisu smluvních stran a podpisy obou smluvních stran.  

10. NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Podporu nelze obecně poskytnout na: 

‑ opatření, která neodpovídají zaměření programu a podmínkám příslušné výzvy,  

‑ nákup použitého vybavení,  

‑ výdaje na nákup nemovitostí, 

‑ poplatky za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu či pozemků určených k plnění funkcí 

lesa, 

‑ daně – DPH (s výjimkou dle čl. 9.2.5), přímé daně, daň darovací a dědická, daň z nemovitosti, 

daň z převodu nemovitostí, silniční daň, clo, 

‑ výdaje na zpracování projektové dokumentace a projektovou činnost, 

‑ výdaje na zajištění relevantních stanovisek, 

‑ vyvolané investice, které nejsou spojeny výhradně a přímo s účelem projektu, 

‑ splátky úvěrů, úroky, 

‑ vícepráce nad výši způsobilých méně prací, 

‑ správní poplatky (např. notářské poplatky, vklady do katastru, poplatky za vydané stavební 

povolení apod.), 

‑ rozpočtovou rezervu, 

‑ mzdové a ostatní výdaje na zaměstnance režijní a provozní výdaje. 

11. PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ PODPORY 

a) Žadatel je povinen při zadávání zakázek / veřejných zakázek postupovat podle zákona č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění účinném v době zahájení zadávacího řízení (dále také 

„ZZVZ“) pokud je k tomu dle zákona povinen. 

b) Žadatel je povinen zajistit odborný technický dozor v průběhu realizace projektu fyzickou osobou 

oprávněnou podle zvláštního právního předpisu. Odborný technický dozor spočívá zejména 

v kontrole a ověřování podmínek stanovených v čl. 12.2 výzvy. 

c) Veškeré výdaje projektu musí být podle zákona vedeny v účetnictví či daňové evidenci žadatele dle 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 

znění pozdějších předpisů. Žadatel je povinen všechny transakce související s projektem odděleně 

identifikovat od ostatních účetních transakcí s projektem nesouvisejících a je povinen vést 

analytickou evidenci s vazbou ke konkrétnímu projektu. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

7/14 

d) Příjemce podpory musí zajistit udržitelnost projektu vždy minimálně po dobu 5 let od jeho 

ukončení2. 

e) Žadatel je povinen umožnit kontrolu opatření včetně kontroly souvisejících dokumentů osobám 

pověřeným Fondem, případně jiným příslušným kontrolním orgánům, a to po celou dobou 

administrace žádosti a následně také v době udržitelnosti stanovené dle čl. 11 písm. d). 

f) Žadatel umožní pořízení fotodokumentace Fondem nebo MŽP pověřenou osobou za účelem 

prezentace projektů podpořených z programu. 

g) Pokud poskytnutí podpory žadateli vylučuje nebo neumožňuje obecně závazný právní předpis, nelze 

podporu poskytnout. 

h) Fond si vyhrazuje právo změn ve financování předmětu podpory, zejména pak změn v závislosti 

na objemu disponibilních finančních prostředků. 

12. KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI PROJEKTŮ 

Kritéria přijatelnosti projektů jsou rozdělena na obecná a specifická. Obecná kritéria musí splnit všechny 

podané žádosti, bez ohledu na oblast podpory. Specifická kritéria jsou pak směřována na konkrétní 

oblast podpory a pro různé typy projektů se mohou lišit. 

12.1 Obecná kritéria přijatelnosti 

V rámci 1. kola výzvy jsou za obecná kritéria přijatelnosti považována: 

a) Projekt je umístěn na území České republiky. 

b) Předkládaný projektový záměr je zpracován v požadované osnově v českém, popř. v anglickém 

jazyce (závazná osnova projektového záměru tvoří přílohu č. 1 výzvy). 

c) Veškeré dokumenty, předkládané k podání projektového záměru dle čl. 0, musí být datovány a 

signovány nejpozději k termínu podání projektového záměru. 

V rámci 2. kola výzvy jsou za obecná kritéria přijatelnosti dále považována: 

d) Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu nařízení Komise (EU) č. 651/2014 a dle Pokynu 

SFŽP pro hodnocení podniku v obtížích, zveřejněném na www.modernizacni-fond.cz spolu 

s výzvou. 

 

2 Ukončením projektu se rozumí datum uvedení stavby k trvalému provozu v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění (kolaudační souhlas, doložení oslovení 

stavebního úřadu, případně písemný souhlas, že stavbu lze užívat). U projektů, kde není vydání kolaudačního 

souhlasu relevantní, předloží žadatel jiný relevantní doklad (protokol) o uvedení zařízení do trvalého provozu. 

http://www.modernizacni-fond.cz/
http://www.modernizacni-fond.cz/


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

8/14 

e) Žadatel nesmí být v úpadku, likvidaci, nesmí mít žádné závazky po splatnosti vůči státním a 

veřejným rozpočtům, nedoplatky na daních a nejedná se o obchodní společnost ve střetu 

zájmů3.  

f) Projekt musí naplňovat obecné a specifické podmínky veřejné podpory. 

g) Všechny dokumenty, předkládané při podání projektu, musí být datovány a signovány 

nejpozději k termínu podání žádosti o podporu. 

12.2 Specifická kritéria přijatelnosti 

V rámci hodnocení způsobilosti pro podporu z programů Modernizačního fondu budou posuzována 

technická kritéria vycházející z oblastí podpory podle článku 10d(2) Směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise 

skleníkových plynů v Unii a o změně směrnice Rady 96/61/ES, tj.: 

a) výroba a využívání elektřiny z obnovitelných zdrojů, včetně obnovitelného vodíku; 

b) vytápění a chlazení z obnovitelných zdrojů; 

c) snížení celkové spotřeby energie prostřednictvím zlepšení energetické účinnosti, a to též 

v oblasti průmyslu, dopravy, budov, zemědělství a nakládání s odpady; 

d) skladování energie a modernizace energetických soustav včetně řízení poptávky, sítí dálkového 

vytápění, sítí pro distribuci elektřiny a rozšíření propojení mezi členskými státy a infrastruktury 

pro mobilitu s nulovými emisemi; 

e) podpory domácností s nižšími příjmy, a to též ve venkovských a odlehlých oblastech, s cílem 

řešit energetickou chudobu a modernizovat jejich systémy vytápění; 

f) spravedlivé transformace v regionech závislých na uhlíku v přijímajících členských státech 

konkrétně na podporu přemístění pracovníků na nová pracovní místa, rekvalifikace a zvyšování 

kvalifikace pracovníků, vzdělávání, iniciativy v oblasti hledání zaměstnání a nově zakládaných 

podniků, a to v dialogu s občanskou společností a sociálními partnery, způsobem, který je 

v souladu s příslušnými opatřeními, která členské státy případně zahrnuly do svých plánů 

spravedlivé územní transformace podle čl. 8 odst. 2 prvního pododstavce písm. k) nařízení (EU) 

2021/1056, a jako příspěvek k těmto opatřením. 

Projektové záměry usilující o podporu z výnosů dražeb emisních povolenek budou posuzovány 

v souladu s čl. 10, odst. 3 písm. h), Směrnice 2003/87/ES, tzn. opatření, jejichž cílem je zlepšit 

energetickou účinnost, rozšířit systémy dálkového vytápění a zlepšit tepelnou izolaci, podpořit účinné 

 

3 Za obchodní společnost ve střetu zájmů se pro účely této výzvy považuje obchodní společnost, ve které veřejný 

funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 písm. c) zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v platném znění, nebo jím ovládaná 

osoba vlastní podíl představující alespoň 25 % účasti společníka v obchodní společnosti, ve smyslu § 4c zákona č. 

159/2006 Sb., o střetu zájmů, v platném znění. Pokud je žadatelem právnická osoba, musí být doložena její vlastnická 

struktura a skuteční majitelé ve smyslu zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z 

trestné činnosti a financování terorismu, v platném znění. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

9/14 

a obnovitelné systémy vytápění a chlazení nebo podpořit hloubkové a postupné hloubkové renovace 

budov v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU, počínaje renovací energeticky 

nejnáročnějších budov, s plánovanými investičními náklady přesahujícími 12 mld. Kč. 

Předkládané projektové záměry budou rovněž posuzovány v kontextu priorit ČR pro financování 

z prostředků Modernizačního fondu (viz též Obecný programový dokument pro implementaci 

Modernizačního fondu v České republice od roku 2024) a dražeb emisních povolenek. 

Projektové záměry usilující o financování z prostředků Inovačního fondu 

V rámci hodnocení způsobilosti pro podporu z Inovačního fondu pro projektové záměry podporované 

dle kapitoly 2, písm. a) budou sledována specifická kritéria dle aktuálních nebo připravovaných výzev z 

Inovačního fondu (viz web Evropské komise Funding & tender opportunities – hodnocení způsobilosti 

projektů z hlediska níže uvedených kritérií se provádí na základě interní bodové škály) ve členění: 

‑ Míra inovace, 

‑ Potenciál snížit emise skleníkových plynů, 

‑ Vyzrálost projektu (technická, finanční, provozní), 

‑ Technický a tržní potenciál navrhovaného projektu pro širší uplatnění nebo replikaci, 

‑ Finanční náročnost dekarbonizace. 

Uvedená kritéria budou hodnocena v souladu s online manuálem na webu Evropské komise. 

Aktuálně probíhající výzvy v rámci Inovačního fondu stanovují tyto obecné podmínky: 

Pro téma obecné dekarbonizace – podpora inovací v nízkouhlíkových technologiích a procesech 

v sektorech uvedených v Příloze I a Příloze III směrnice 2003/87 o EU ETS, včetně environmentálně 

bezpečného zachycování a využití uhlíku (CCU) a zachycování a geologického ukládání CO2 (CCS), a 

rovněž výrobků nahrazujících uhlíkově intenzivní výrobky vyprodukované v sektorech uvedených v 

Příloze I; použití vodíku v průmyslu a výroba a instalace nových nebo zdokonalených technologií včetně 

inovativní infrastruktury v námořním sektoru a v oblasti letecké dopravy podpora inovativních 

technologií v oblastech obnovitelných zdrojů energie a ukládání energie; 

Rovněž pro téma Inovativní výroba v oblasti čistých technologií – výstavba obnovitelných zdrojů energie 

(např. větrných, solárních, geotermálních), elektrolyzéry a palivové články, řešení pro ukládání energie 

pro stacionární i mobilní využití (krátkodobé nebo dlouhodobé), tepelná čerpadla pro různá použití: 

‑ Relativní míra snížení emisí skleníkových plynů musí být nejméně 50 %. 

‑ Poměr nákladové efektivity musí být nižší nebo rovný hodnotě 200 EUR/t CO2ekv. 

Pro téma Pilotní projekty – se zaměřením na validaci, testování a optimalizaci vysoce inovativních řešení 

– podpora pro sektory uvedené v Příloze I a Příloze III směrnice 2003/87 o EU ETS, včetně 

environmentálně bezpečného ukládání a využívání uhlíku (CCU); výrobky nahrazující uhlíkově intenzivní 

výrobky produkované v sektorech uvedených v Příloze I ke směrnici o EU ETS; výstavbu a provoz 

inovativního ukládání energie, ukládání CO2 a zařízení pro výrobu obnovitelné energie, včetně propojení 

v sítích distribuce elektřiny nebo tepla: 

https://www.sfzp.cz/files/documents/storage/2023/12/20/1703071265_Programov%C3%BD%20dokument%20MF_11-2023_aktualizace.pdf
https://www.sfzp.cz/files/documents/storage/2023/12/20/1703071265_Programov%C3%BD%20dokument%20MF_11-2023_aktualizace.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502&frameworkProgramme=43089234
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

10/14 

‑ Relativní míra snížení emisí skleníkových plynů musí být nejméně 75 %. 

‑ Méně přísný poměr nákladové efektivity: max. 2 000 EUR/t CO2ekv 

13. PŘÍNOS PROJEKTU A VYKAZOVANÉ UKAZATELE (INDIKÁTORY) 

Nad rámec dosažených indikátorů v rámci Inovačního fondu pro projektové záměry podporované dle 

kapitoly 2, písm. a) se k doplňkové podpoře samostatné indikátory nevykazují. Přínosy z hlediska 

Inovačního fondu se hodnotí z hlediska míry snížení emisí skleníkových plynů a poměru nákladové 

efektivity na snížení emisí CO2ekv. 

Pro projektové záměry podporované dle kapitoly 2, písm. b) se stanoví minimální požadavky na přínosy 

projektu v oblasti úspor energie a snižování emisí dle charakteru a rozsahu daného projektu v druhém 

kole výzvy. Pro akceptování projektového záměru v prvním kole však musí záměr vést minimálně 

k úspoře primární energie o 10 % a zároveň ke snížení emisí skleníkových plynů o 10 %. 

14. DOKUMENTY PŘEDKLÁDANÉ ŽADATELEM 

Projektové záměry musí být v takovém stupni rozpracovanosti, aby bylo možné posoudit, zda je možné 

specifická kritéria způsobilosti z hlediska pravidel Modernizačního fondu, Inovačního fondu či souladu 

s ustanovením využití výnosů z dražeb emisních povolenek skutečně naplnit.  

Žadatelé jsou povinni v rámci prvního kola výzvy předložit prostřednictvím AIS ČR svůj projektový záměr 

v předepsaném formátu dle přílohy č. 1 této výzvy, kterou tvoří Závazná osnova projektového záměru 

pro projekty předkládané v rámci Programu I+ Modernizačního fondu. 

Příloha bude opatřena podpisem statuárního orgánu předkladatele nebo zástupce předkladatele 

projektu zmocněného k jednání s Fondem. 

 

Dokumenty pro konečné rozhodnutí o přijatelnosti projektu pro podporu z Modernizačního fondu nebo 

výnosů z dražeb emisních povolenek a určení výše podpory budou předkládány ve 2. kole výzvy. 

15. ZPŮSOB PODÁNÍ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ 

Projektové záměry se podávají elektronicky prostřednictvím AIS SFŽP ČR, který je dostupný na webových 

stránkách https://zadosti.sfzp.cz/. 

 

 

https://zadosti.sfzp.cz/


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

11/14 

16.  ADMINISTRACE PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ 

Výzva je vyhlášena jako dvoukolová nesoutěžní. 

Projektové záměry jsou administrovány průběžně, a to v pořadí, v jakém byly doručeny na Fond. 

Podpořeny mohou být pouze úplné a formálně správné projektové záměry, které splní požadavky této 

výzvy. 

16.1 Formální kontrola a kontrola přijatelnosti  

Projektové záměry předložené Fondu podléhají kontrole úplnosti, formální správnosti a přijatelnosti. 

Při kontrole formální správnosti se ověřuje, zda byly žadatelem předloženy všechny požadované 

dokumenty dle čl. 0, zda jsou uvedeny všechny požadované údaje a zda tyto dokumenty splňují 

požadované formální náležitosti.  

Při kontrole přijatelnosti se ověřuje věcná správnost a splnění podmínek této výzvy. Ověřovány jsou 

technické a finanční parametry projektového záměru. Do dalšího administrativního procesu budou 

postoupeny pouze úplné projektové záměry, tj. projektové záměry bez nedostatků, resp. řádně doplněné 

na základě výzvy k odstranění nedostatků. 

Pokud projektový záměr v rámci těchto kontrol obsahuje nesrovnalosti, které lze odstranit, je žadatel 

vyzván k jejich odstranění, a to ve lhůtě do 5 kalendářních dní od zaslání výzvy prostřednictvím AIS SFŽP 

ČR (v odůvodněných případech je možné lhůtu prodloužit). Pokud nejsou nesrovnalosti ve stanovené 

lhůtě odstraněny, je administrace projektového záměru ukončena. 

16.2 Posouzení projektových záměrů 

V prvním kole výzvy SFŽP ČR bude posuzovat předložené záměry projektů z pohledu jejich přijatelnosti 

v rámci pravidel Modernizačního fondu či využití výnosů z dražeb emisních povolenek a v případě 

záměrů podporovaných dle kapitoly 2, písm. a) současně i z hlediska způsobilosti pro podporu 

z Inovačního fondu.  

Návrhy projektů přijaté v prvním kole výzvy vyhodnotí odborná komise (složená ze zástupců SFŽP, MŽP, 

Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO), popř. dalších) na základě následujících kritérií přijatelnosti: 

1. Soulad projektového záměru s prioritami stanovenými Obecným programovým dokumentem 

pro implementaci Modernizačního fondu v České republice a z hlediska jeho způsobilosti k 

financování z prostředků Modernizačního fondu či výnosů z dražeb emisních povolenek; 

2. Způsobilost projektového záměru s podmínkami pro získání podpory z prostředků Inovačního 

fondu (pro záměry podporované dle kapitoly 2, písm. a). 

Podrobnější informace k hodnocení způsobilosti viz kapitola 12. 

Na základě kladného doporučení odborné komise vydá SFŽP ČR ke každému předloženému návrhu 

projektu stanovisko s doporučením: 

a) pro předložení do výzvy Inovačního fondu pro záměry podporované dle kapitoly 2, písm. a) 

nebo 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz, e-mail: modernizacni.fond@sfzp.cz 

12/14 

b) s doporučením pro předložení komplexního projektu do druhého kola výzvy pro záměry 

podporované dle kapitoly 2, písm. b). 

Podpůrné stanovisko SFŽP ČR má v případě předložení projektového záměru dle bodu a) výše zvýšit 

pravděpodobnost přijetí a schválení odpovídajících českých projektů v rámci Inovačního fondu. 

Stanovisko SFŽP bude obsahovat informaci o možnosti získání spolufinancování projektu (resp. části 

projektu) z Modernizačního fondu či z výnosů z dražeb emisních povolenek. 

17. KONTAKTY 

Ing. Oldřich Mužík, Ph.D. 

email: oldrich.muzik@sfzp.cz 

Ing. Jaroslav Blažek, Ph.D. 

email: jaroslav.blazek@sfzp.cz 

Ing. Pavla Tomášová, Ph.D. 

email: pavla.tomasova@sfzp.cz 

 

 

 

V Praze dne  
 
 
 
 
 
 
 

Ministr životního prostředí

mailto:klara.smetanova@sfzp.cz


 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz  

1/13 

Seznam zkratek a pojmů 

Žadatel Žadatelem je nazýván subjekt podávající projektový záměr, a to ve všech fázích 

projektového cyklu 

AIS SFŽP ČR Agendový informační systém Státního fondu České republiky 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  

DPH Daň z přidané hodnoty 

CEEAG Pokyny ke státní podpoře v oblasti klimatu, životního prostředí a energetiky 

(Guidelines on State aid for climate, environmental protection and energy) 

CINEA Evropská výkonná agentura pro klima, infrastrukturu a životní prostředí (European 

Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency) 

ES Evropské společenství 

EU Evropská unie 

FIDIC P&DB Žlutá kniha FIDIC; Obchodní podmínky zakázek a prací typu Dodej a Vyprojektuj-

Postav, (tj. kdy projektovou dokumentaci zajišťuje zhotovitel) dle FIDIC, tj. Mezinárodní 

federace konzultačních inženýrů (Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils)  

GBER  Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 6. 2014, kterým se v souladu s články 107 

a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem  

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

SFŽP ČR Státní fond životního prostředí České republiky (Fond) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.modernizacni-fond.cz  

2/13 

Obsah 

1. CÍL VÝZVY ................................................................................................................................ 2 

2. POPIS PODPOROVANÝCH AKTIVIT ....................................................................................... 2 

3. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ .......................................................................................................... 3 

4. FORMA A VÝŠE PODPORY ..................................................................................................... 3 

5. ALOKACE PROSTŘEDKŮ PRO VÝZVU .................................................................................... 3 

6. TERMÍNY VÝZVY ..................................................................................................................... 3 

7. OBDOBÍ REALIZACE ................................................................................................................ 4 

8. MÍSTO REALIZACE PROJEKTU................................................................................................ 4 

9. ZPŮSOBILÉ VÝDAJE ................................................................................................................ 4 

9.1 OBECNÉ PODMÍNKY ZPŮSOBILOSTI VÝDAJŮ ...................................................................... 4 

9.2 Specifické podmínky způsobilosti výdajů ............................................................................................................ 4 

9.2.1 Přímé realizační výdaje ................................................................................................................................................ 5 

9.2.2 Činnosti odborného technického, autorského dozoru, BOZP ..................................................................... 5 

9.2.3 Vícepráce ........................................................................................................................................................................... 5 

9.2.4 Propagační opatření ..................................................................................................................................................... 5 

9.2.5 Daň z přidané hodnoty ................................................................................................................................................ 5 

9.2.6 Pohledávky ....................................................................................................................................................................... 5 

10. NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE............................................................................................................ 6 

11. PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ PODPORY ............................................................................ 6 

12. KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI PROJEKTŮ ................................................................................... 7 

12.1 Obecná kritéria přijatelnosti ...................................................................................................................................... 7 

12.2 Specifická kritéria přijatelnosti .................................................................................................................................. 8 

13. PŘÍNOS PROJEKTU A VYKAZOVANÉ UKAZATELE (INDIKÁTORY) ...................................... 10 

14. DOKUMENTY PŘEDKLÁDANÉ ŽADATELEM .......................................................................... 10 

15. ZPŮSOB PODÁNÍ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ ........................................................................ 10 

16. ADMINISTRACE PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ .......................................................................... 11 

16.1 Formální kontrola a kontrola přijatelnosti ........................................................................................................... 11 

16.2 Posouzení projektových záměrů .............................................................................................................................. 11 

17. KONTAKTY .............................................................................................................................. 12 


